UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/ e-mail: ppgfap@contato.ufsc.br

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS, REALIZADA NO DIA 08 DE
OUTUBRO DE 2020.

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 10h00, reuniu-se via Google Meet, 1

o Colegiado Delegado do Programa, sob a presidência da Profa. Mayara Krasinski Caddah 2

e com a presença dos Professores Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos, Fernanda Maria 3

C. de Oliveira, Maria Alice Neves, Paulo Tamaso Mioto, Pedro Fiaschi, Rafael Trevisan e os 4

representantes discentes Leonardo Bruno Macagnan e Karin Bilk. Havendo quórum, a 5

Profa. Mayara inicia a reunião e sugere a inclusão de dois pontos de pauta: 5.Mudança de 6

orientação da mestranda Danielle da Silva e 8. Solicitação de prorrogação de prazo de 7

defesa: Pauta aprovada. 1. Informes: a. Avaliação da disciplina de Anatomia: Profa. 8

Fernanda relata o bom aproveitamento da disciplina. Colegiado discute sobre a avaliação 9

das disciplinas e sobre a baixa participação geralmente observada dos alunos do PPG em 10

enquetes em geral. b. Bolsas do CNPq: Comissão de Bolsas solicitou 3 bolsas de mestrado 11

e 3 de doutorado. c. Prof. Paulo avisa sobre Simpósio de fisiologia vegetal da região sul. D. 12

Profa. Maria Alice comenta sobre o novo perfil do PPGFAP no instagram e possibilidade de 13

aumentar a divulgação do PPG. e. Profa. Fernanda informa sobre Workshop de caixa de 14

ferramentas realizado sobre Mendeley, apresentado pela pós-doc Emanuela, que teve 15

grande procura por pessoas de fora do PPGFAP. f. Resolução Re/Credenciamento: Prof. 16

Pedro informa que o Prof. Juarez recomenda a prorrogação da vigência do 17

credenciamento e que se evite a avalição com periodicidade de 4 anos.  2. Aprovação da 18

ata de 03/09/2020: alterações sugeridas pelo Prof. Pedro e Prof. Ricardo: ata aprovada 19

por unanimidade; 3. Homologação de atos ad referendum: 3.1. Solicitações de estágio de 20

docência: a. Mestranda Helen Fernandes de Menezes solicita estágio de docência na 21

disciplina de Sistemática Vegetal (CNS7105) com o total de 3 créditos; b. Mestranda 22

Carolina Herrera Mazo solicita estágio de docência na disciplina Bioquímica Agrícola 23

(FIT5205)  com o total de 2 créditos; c. Doutoranda Michelle Christine de Almeida Mota 24

solicita estágio docência na disciplina Biogeografia (CNS7108) com o total de 4 créditos: 25

atos aprovados; 3.2. Mudança no avaliador da SEBO: a. Discente Patrícia solicita avaliação 26

da Dra. Cristina Baldauf. b. Discente Aline: Dra. Laura Lima ato aprovado. Colegiado 27

discute sobre a participação dos discentes na SEBO. 3.3 PROAP: 474,36 por aluno: 28

Colegiado discute sobre o uso da verba. Ato aprovado. 4. Oficialização da mudança de 29

orientação da Helen F. de Menezes para o Prof. J. Floriano: solicitação foi efetuada em 30

maio de 2019, mas sua aprovação no colegiado estava pendente. Alteração aprovada por 31

unanimidade; 5. Mudança de orientação da Danielle da Silva: Solicita a troca da 32

orientação para o Prof. Paulo Mioto e a Profa. Neusa ficaria como coorientadora: 33

aprovado por unanimidade; 6. Solicitações de coorientação: a. Mestrando Mahatmã 34

Titton solicita a coorientação da Dra. Fernanda Karstedt; b. Doutorando Marcel Comin 35

solicita a coorientação do Dr. Genivaldo Alves da Silva; c. Mestrando Thiago Kossmann 36

Cardoso solicita coorientação do Dr. Gregory M. Mueller. As três solicitações foram 37

 APROVADA EM _05/11_/2020

_____________________

http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA DE FUNGOS, ALGAS E PLANTAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/ e-mail: ppgfap@contato.ufsc.br

2

aprovadas em bloco. 7. Solicitação de validação de disciplinas: Doutoranda Cristiane 38

Ritter Rauber solicita a validação de 24 créditos, realizados durante seu Mestrado no PPG 39

em Conservação e Manejo de Recursos Naturais da Unioeste: solicitação aprovada. 8. 40

Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do mestrando Renato Augusto Monteiro 41

Franke: o mestrando solicita prorrogação por 4 meses a partir de 27/11/2020: aprovado 42

por unanimidade; 9. Outros assuntos: Colegiado discute amplamente sobre o 43

engajamento dos docentes e discentes no Programa. Prof. Ricardo comenta sobre o 44

projeto que o pós-doutorando Genivaldo está liderando sobre conservação de uma 45

espécie de fungo ameaçado de extinção e que foi contemplado com financiamento 46

internacional. Profa. Mayara solicita ao Prof. Ricardo que divulgue essa informação pelo 47

Moodle para motivar os alunos. Não tendo nada mais a tratar, a presidente encerrou a 48

reunião por volta das 12h00 e eu, Juliana de Souza Corrêa, lavrei a presente ata que, 49

sendo aprovada, será assinada pela presidente e pelo secretário. Florianópolis, 08 de 50

outubro de 2020. 51

________________________________________

Profa. Dra. Mayara Krasinski Caddah (Coordenadora)

_______________________________________

Juliana de Souza Corrêa (Secretária)

http://ppgfap.posgrad.ufsc.br/

		2020-11-05T13:10:19-0300

		2020-11-05T13:10:38-0300

		2020-11-12T14:54:33-0300